РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Альшанское муниципальное  образование
Екатериновского муниципального  района
 Саратовской  области
 Тридцать первое заседание Совета депутатов Альшанского муниципального образования второго созыва

РЕШЕНИЕ
от 15 января 2011 года		№31-58	               село Альшанка

О  внесении  изменений и дополнений
в Устав Альшанского муниципального
образования Екатериновского
муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 28 ноября 2009 года № 283- ФЗ « О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 27 декабря 2009 года № 357-ФЗ «О внесении изменений в статью 24 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», от 27 декабря 2009 г. № 365-ФЗ « О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием деятельности органов государственной власти Субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления», ст.3 № 40-ФЗ от 5.04.2010 г «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу поддержки социально ориентированных не коммерческих организаций»  Совет депутатов  Альшанского  муниципального образования
РЕШИЛ:
1.Внести следующие изменения и дополнения в Устав Альшанского муниципального образования Екатериновского муниципального района:
1) в статье 3 «Вопросы  местного значения поселения» внести следующие изменения:
а) пункт 21 часть 1 изложить в следующей редакции

 «21) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованием улиц и номерами домов»;
б)  часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 34 следующего содержания:
« 34)оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий»;

2)в статье 3 (1) «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений»:
а) пункт 2 части 1 – признать утратившим силу;
б) пункт 8 части 1 дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:
8.1) «создание муниципальной пожарной охраны»;

3) часть 1 статьи 22 « Досрочное прекращений полномочий Совета» дополнить абзацем следующего содержания:
     « - в случае нарушения срока издания муниципального правого акта, требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан»;

4) абзац 12 статьи 26 «Досрочное прекращение полномочий депутата Совета» изложить в следующей редакции:
     « - в иных случаях, установленных настоящим  Федеральным законом, и иными Федеральными законами»;

5) в статье 28 «Глава поселения»
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2.Глава поселения избирается из числа депутатов Совета ,по своему статусу является выборным должностным лицом местного самоуправления»
б)часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Начало срока полномочий главы поселения исчисляется со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы поселения»
в) добавить часть 7 следующего содержания:
 «7. Глава  поселения вступает в должность с момента принятия присяги: « Вступая в должность главы Альшанского муниципального образования, клянусь соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные акты Российской Федерации, Устава(Основной Закон) Саратовской области, законы Саратовской области, Устав  Альшанского муниципального образования и другие правовые акты органов местного самоуправления Альшанского муниципального образования, уважать и охранять права и свободу человека и гражданина, защищать интересы жителей Альшанского муниципального образования, добросовестно выполнять возложенные на меня обязанности главы Альшанского муниципального образования».

   6)  в части 3 статьи 33
 «Избирательная комиссии поселения» слова  « 5 человек»  заменить словами « 6 человек».
  7)  абзац 4 части 1 статьи 37  «Система муниципальных правовых актов» т изложить в следующей редакции:
	« - правовые акты местной администрации и иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных Уставом муниципального образования»

8) в статье 39 «Порядок принятия Устава муниципального образования» внесения изменений в настоящий Устав».
	а) часть 2 дополнить словами: «не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава поселения в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами »;
	б) часть 6 изложить в следующей редакции:
	«6.Изменения и дополнения, внесенные в Устав поселения и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления, вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в Устав поселения указанных изменений и дополнений.
Изменения и дополнения, внесенные в Устав поселения и предусматривающие создание контрольного органа муниципального образования, вступают в силу в порядке, предусмотренном абзацем первым настоящей статьи»;

9) пункт 1 статьи 41  «Правовые акты Совета» изложить в следующей редакции:
	«Представительный орган муниципального образования  по вопросам, отнесенным к его компетенции Федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, Уставом муниципального образования, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории  муниципального образования, решение об удалении главы муниципального образования в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности представительного органа муниципального образования и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции Федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, Уставом муниципального образования. Решения представительного органа муниципального образования, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов представительного органа муниципального образования, если иное неустановленно Федеральным законом»;
10) в части 1 статьи 49 « Рассмотрение и утверждение местного бюджета» абзац 11 исключить;

11).статью 58 «Ответственность депутатов органов местного самоуправления и главы поселения перед населением» изложить в следующей редакции:
	«- Основания наступления ответственности органов местного самоуправления, депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления перед населением и порядок решения соответствующих вопросов определяются Уставом поселения в соответствии с настоящим Федеральным законом».
2.Направить настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, определенным Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97- ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований».
  3.Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования в местах обнародования.

Глава  Альшанского
муниципального образования                                         М.Ф.Виняев